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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem velkých savců (především jelenovitých, divokých prasat,

jezevců, lišek) na bylinné patro městských lesů. Plocha měst se neustále rozšiřuje a zabírá těmto

živočichům původní stanoviště. Tito živočichové se proto šíří do městských lesů. V práci jsou

rozebrána specifika městského prostředí a jejich vliv na vlastnosti a distribuci živočichů a rostlin.

Z vlivů živočichů na bylinné patro je rozebrána především herbivorie, která má dopad na jedince a

populace rostlin i na složení celého společenstva. Dalšími zkoumanými vlivy jsou sešlap, změna cyklu

živin urinací a defekací a budování nor. V závěru je shrnut význam savců a porovnání s lidskými vlivy.

Klíčová slova: Městské lesy, herbivorie, bylinné patro, disturbance, živiny, velcí savci

ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on the influence of big mammals (especially Cervidae, wild boars,

badgers and foxes) on herb understory in urban forests. Cities are continuously expanding and thus

occupy natural habitats of the animals. Therefore, these animals are habituating in urban forests. The

specific conditions of both urban and forest habitats and their influences on animal and plant

distribution are mentioned. From the possible influences of animals on herb understory, special

emphasis is put on herbivory, which can affect individuals, populations and even whole plant

assembly. The influence of trampling, urination and burrowing are also investigated. Finally there is a

summary of big mammals’ influence in relation to human influences.
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1 ÚVOD

Lesní porosty se nevyskytují jen ve volné krajině, ale i v urbanizovaných částech. Například na území

Prahy, které se chystám studovat v rámci své diplomové práce, pokrývají 10 % území. Bylinné patro

představuje značnou část druhové diverzity lesů a působí na něj mnoho faktorů – mimo jiné abiotické

podmínky prostředí nebo přítomnost jiných organismů. Tato práce se snaží popsat vliv, který mají na

bylinné patro živočichové. Lesní živočichové se ovšem navzájem velmi liší ať už způsobem života nebo

potravními návyky, a proto jsem se zaměřila pouze na velké savce. Považuji je za důležitou skupinu,

protože bylinné patro silně ovlivňují jak pastvou, tak sešlapem, urinací, defekací, budováním nor

i dalšími nepřímými vlivy, a jsou ve městech relativně hojní.

Příroda ve městech se v posledních desetiletích dostává do popředí zájmu přírodovědců.

Urbanizovaná plocha se stále rozšiřuje a živočichové i rostliny se přizpůsobují životu v blízkosti

člověka. Studiem těchto organismů je možné osvětlit, jaký má na ně činnost člověka vliv.

V této práci uvádím kontext prostředí města a lesa, dále charakterizuji specifika vegetace lesa a měst

a reakci vegetace a živočichů na prostředí města a lesů. Pokračuji rozebráním vlivu živočichů

na rostliny a nakonec diskutuji, čím je pro interakci mezi živočichy a bylinným patrem specifické

městské prostředí a jaký mají na bylinné patro živočichové relativní vliv v porovnání s dalšími faktory.

Tato bakalářská práce předchází práci diplomové, která bude zaměřena na migraci bylinných druhů

z historicky starých do nově vzniklých lesů Prahy.

2 PROSTŘEDÍ

2.1 LESNÍ

Pro lesní prostředí je typický zápoj stromového patra. Stromové patro vytváří zástin a limituje

dosažitelnost slunečního záření pro další druhy. Kromě stromů je samozřejmě součástí lesního

ekosystému i mnoho dalších složek (např. bylinný podrost, půdní mikroorganismy a velcí savci), které

na sebe vzájemně působí a ovlivňují cyklus živin.

2.2 MĚSTSKÉ

Lidská populace čítá přes 7 miliard lidí a stále roste. Z toho zhruba polovina lidí žije ve městech

a do roku 2030 bude obyvatel měst téměř 5 milliard (UNFPA). Tomu odpovídá i množství zastavěné

plochy a rozrůstání měst. Je proto dobré věnovat městskému prostředí pozornost.
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Městské prostředí je typické koncentrací budov, cest, polutantů, vozidel a lidí. (Forman 2014) Hustá

zástavba omezuje podíl přirozených stanovišť, zároveň je s urbanizovaným prostředím spojen proces

homogenizace, tedy omezování diverzity prostředí i organismů. I přes to ale v městském prostředí

můžeme najít druhů organismů poměrně velké množství.

Město můžeme považovat za ekosystém, ve kterém proudí živiny i energie. Oproti přirozeným

ekosystémům má některá specifika (Adams et al. 1997):

- velká míra importu energie a organického materiálu

- snížená recyklace hmoty přirozenými procesy

- vyšší teplota, omezená schopnost zadržení vody

- fragmentace přírodních ploch

- časté uchycování nepůvodních druhů organismů

Městské prostředí můžeme rozlišit na městské jádro a předměstí. Městské jádro je hustě zastavěné,

má vysokou hustotu obyvatel a nejintenzivněji se tu projevuje fragmentace a další procesy typické

pro městské prostředí. Předměstí je oproti tomu rozvolněnější, s větším podílem přírodních ploch (a

díky tomu i s větší diverzitou organismů) (DeStefano & DeGraaf 2008).

3 ROSTLINY A PROSTŘEDÍ

V této kapitole rozebereme specifika rostlin přizpůsobených životu v městském a lesním prostředí.

Také se zaměříme na reakci populací lesních druhů rostlin na fragmentaci, která je pro lesy ve

městech typická.

3.1 ROSTLINY V MĚSTSKÉM PROSTŘEDÍ

Druhy, které jsou přizpůsobeny životu v blízkosti člověka, tedy i v městském prostředí, nazýváme

synantropní. Jsou to často druhy raných sukcesních stadií (Gilbert 1989), které jsou adaptovány na

hojné disturbance a mají dobrou kompetiční schopnost. Zároveň jsou ve městech hojné druhy na

živiny bohatých stanovišť. Městské prostředí je také bohaté na nepůvodní druhy rostlin, které se sem

šíří především s pomocí člověka. Často například zplaňují ze zahrádek a parků.

3.2 ROSTLINY V LESNÍM PROSTŘEDÍ

Lesní rostliny jsou oproti typicky městským rostlinám méně konkurenčně schopné. Pomalu se šíří a

uchycují na nových stanovištích a jsou proto náchylné k vytlačení konkurenčně silnějšími druhy.
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 3.2.1 ADAPTACE ROSTLIN NA LESNÍ PROSTŘEDÍ

Lesní druhy rostlin jsou podmínkám lesa přizpůsobené, především limitaci světlem. Jsou to tedy

druhy stínomilné. Lesní druhy rostlin jsou obvykle vytrvalé a rozmnožují se především klonálně.

Velkou část biomasy mají v podzemních orgánech, kořenech, oddencích a hlízách. Jednoletky se

objevují vzácně a bývají to druhy světlin a lesních lemů. (Bierzychudek 1982)

Pohlavní rozmnožování má menší roli než u druhů otevřených ploch, přesto je ale důležité.

Pravidelně kvete a plodí většina lesních druhů rostlin a díky šíření semen dokáží založit populace na

vzdálenějších stanovištích. Lesní druhy jsou typické velmi pomalou schopností šíření (Van der Veken

2007), zakládání nových populací má proto pro ně velký význam. Jejich semena bývají relativně velká

a obvykle netvoří semennou banku. Často jsou bez speciálních mechanismů pro šíření (Bierzychudek

1982), což omezuje možnost využití zoochorie, tedy šíření semen pomocí živočichů.

3.2.2 ŠÍŘENÍ LESNÍCH DRUHŮ ROSTLIN

Přežívání lesních druhů rostlin je závislé na schopnosti osidlování nových stanovišť. Ovšem lesní

druhy rostlin se šíří velmi pomalu a zakládání nových populací je u nich omezené. (Van der Veken

2007) Šíření rostlin může být limitováno počtem vhodných stanovišť, schopností rozšířit na tato

stanoviště svá semena a schopností se na těchto stanovištích uchytit.

Uchycení rostliny na daném stanovišti závisí na abiotických podmínkách (světlo, klima, vlastnosti

půdy), na míře disturbance (Kolb a Diekmann 2004), na konkurenci i na přítomnosti herbivorů

(Gustafsson a Ehrlen 2002). Některé druhy jsou také vázané na historicky staré lesy a v nových lesech

se uchycují obtížně. (Hermy et al. 1999) Kontinuita lesa může být tedy také důležitým faktorem.

3.3 VLIV FRAGMENTACE LESA

Městské lesy podléhají procesu fragmentace, který je spojen s urbanizovaným prostředím. Směrem

do centra města se zmenšuje podíl plochy, kterou les v poměru k zastavěné ploše zabírá. Zároveň se


[…]


5.2.3.1 URINACE A DEFEKACE

Zvířata přijímají dusík v potravě, ať v rostlinné nebo živočišné, část ho využijí, ale část zase vyloučí do

prostředí exkrementy a močí. Herbivoři takto urychlují cyklus dusíku, protože přeměna dusíku z

rostlinného materiálu do podoby znova využitelné pro rostliny a mikroby je rychlejší než přeměna

rostlinného materiálu procesem tlení. Poměr dusíku, který herbivor vyloučí do prostředí, závisí na

jeho velikosti a na složení jeho stravy, především na obsahu dusíku a taninů. (Hobbs 1996)

Živočichové také mění rozmístění dusíku. Nevylučují totiž ve svém areálu rovnoměrně, ale

koncentrují dusík do blízkosti cest, míst odpočinku nebo pastvy. Stává se tak, že o dusík obohacují

populace rostlin, na kterých se krmí, a podporují tak jejich další produkci.

5.2.3.2 VLIV NA OPAD

Herbivoři mění kvalitu i kvantitu lesního opadu. Svou konzumací redukují jeho množství (Bressette

2012) a výběrovou pastvou mění jeho složení (Olofsson & Oksanen 2002). Tím, že preferují chutné

druhy semenáčků stromů oproti nechutným druhům semenáčků, získávají nechutné druhy

konkurenční výhodu a zvyšuje se jejich zastoupení v zápoji. Tím, že nechutné druhy mají obvykle vyšší
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poměr C:N (často jsou to jehličnany), je tento poměr vyšší i u opadu. Tento opad se hůře rozkládá a

zpomaluje se tak koloběh dusíku. (Melillo a Aber 1982)

5.2.4 BUDOVÁNÍ NOR

Zvláštní vliv na podmínky pro lesní bylinné patro mohou mít tvorové, kteří si budují nory. Ze zvířat

s častým výskytem ve městě jsou to jezevci a lišky.

Lesní půdy se vyznačují tím, že se jejich pH od povrchu do hloubky zvyšuje. Zároveň půda na povrchu

obsahuje více organického materiálu a v hloubce obsahuje více K, Ca, Mg a fosforu, pro rostliny

důležitých živin. Tím, že jezevci a lišky hrabou své nory, půdu promíchávají a dostávají zásaditější,

živinami bohatší půdu na povrch a kyselejší dolů. Tím mění rostlinám životní podmínky. V okolí nor se

složení rostlinných druhů obohacuje o vápnomilnější druhy a o ruderální druhy (jako např. Urtica

dioica, Chelidonium majus, Geum urbanum), které jsou přizpůsobené životu na disturbovaných

stanovištích (Kurek et al. 2014).

Jezevčí nory jsou oproti liščím rozsáhlejší a hlubší a mají na proměnu životních podmínek rostlin a

tedy na složení lesních rostlinných společenstev větší vliv.

6 ZÁVĚR

Prostředí městských lesů je lecčím specifické. Kromě limitace světlem, která je typická pro všechny

lesy, se na nich projevuje vliv urbanizace. Působí v nich intenzivně lidské vlivy, jako je znečištění,

zavlékání nepůvodních druhů nebo sešlap. Důležitý je u městských lesů proces fragmentace. Směrem

k centru města se snižuje jejich zastoupení v poměru k zastavěné části, zmenšuje se plocha

jednotlivých lesů a stoupá vliv okrajového efektu. To vše má vliv jak na distribuci a vlastnosti

rostlinných druhů, tak na distribuci a chování živočichů.

Velkým savcům nabízí prostředí městských lesů alternativu k jejich mizejícím přirozeným stanovištím

a vyskytují se to poměrně hojně. Intenzita jejich vlivu i způsob, jakým bylinné patro ovlivňují, závisí na

hustotě jejich populace. Vliv na životnost rostlinné populace může být jak pozitivní, zmírněním

konkurence jiného, dominantního druhu okusem nebo obohacením o dusík, tak negativní, příliš

intenzivní pastvou, zhoršením podmínek pro klíčení skrz zhutnění půdy sešlapem nebo redukcí

výskytu AM hub důsledkem téhož. Reakce rostlin na působení živočichů, především herbivorii a

disturbance, se samozřejmě liší v závislosti na druhu a jeho vlastnostech (typicky lesní vytrvalá

stínomilná rostlina vs ruderální světlomilná jednoletka) a na jejich počátečních populacích.
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Bylinné patro na úrovni společenstva mohou velcí savci ovlivnit zvýšenou heterogenitou prostředí

(Hobbs 1996), změnou konkurenčních vztahů mezi jednotlivými druhy a následně proměnou

druhového složení bylin i stromů nebo zavlékáním invazních druhů prostřednictvím zoochorie.

Na bylinné patro městských lesů působí kromě velkých savců také další vlivy, abiotické podmínky,

další druhy živočichů (například slimáci a hmyz) a také přítomnost lidí. Lidé působí na městské lesy

přímo, sešlapem (Hamberg et al. 2008) a obohacováním půdy o dusík při venčení psů, i nepřímo,

změnou podmínek prostředí znečištěním a fragmentací. Lidský vliv se zmírňuje směrem od hustě

zastavěného centra města k jeho okrajům. Zvířata se naopak více zdržují v okrajových částech města,

která navazují na jejich stanoviště ve volné přírodě.

Studium městského prostředí je zajímavé jednak proto, že města pokrývají stále větší plochu a jednak

proto, že tu můžeme pozorovat, jak se příroda vyrovnává s lidským vlivem. Městské lesy jsou

důležitými ostrovy relativně přirozeného prostředí ve městech. Jejich bylinné patro tvoří podstatnou

část jejich druhové diverzity. Zdá se, že velcí savci mohou mít značný nepřímý vliv na abiotické

prostředí i přímý vliv na rostliny a jejich populace a je tedy zajímavé jejich vliv prozkoumat. Studie

zabývající se tímto tématem ale chybějí.
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