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Interakce mezi živočichy a rostlinami v městských lesích

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka se zabývá vlivem velkých savců na bylinné patro městských lesů. Obecně
charakterizuje městské a lesní prostředí, podrobně rozebírá vliv živočichů na vegetaci
a hledá specifika této interakce pro prostředí městských lesů.

Struktura (členění) práce:

Práce se skládá z obvyklých částí – úvod, vlastní literární přehled, závěr a seznam
použité literatury. Vlastní literární přehled je logicky rozdělen do tří hlavních celků.
Následné jemnější členění především do podkapitol vyšších řádů již není vždy nutné
a v některých případech postrádá smysl (např. kapitola 4.2.2.).
Rozsah práce bez seznamu literatury činí 15 a půl strany, nicméně po převedení na
normovaný formát by práce nedosahovala obvyklé délky bakalářských prací.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka pracovala s velkým množstvím vhodně zvolené vědecké literatury, jejíž
kompletní výčet nalezneme v kapitole Reference.
V textu ale odkazy na literaturu často chybí, nebo jsou umístěny nevhodně a
nelogicky, např. uprostřed věty, nebo naopak až za tečkou. Forma citací v textu mimo
to není jednotná. Pro některá témata autorka vybrala stěžejní díla a řádně je citovala.
Nicméně řada tvrzení a někdy i celé odstavce a kapitoly nejsou literaturou vůbec
podpořeny. Úroveň jednotlivých kapitol literární rešerše je tak značně nevyvážená.

Citace například chybí u kapitoly 4.2.6, která se zabývá konkrétními druhy živočichů,
či v úvodních čtyřech odstavcích kapitoly 5.1 Herbivorie. Dílčí podkapitoly věnované
herbivorii již citace obsahují a naopak je z nich patrné, že autorka s literaturou
pracovat umí.
Poněkud unáhlené je tvrzení v samotném závěru práce a to že studie zabývající se
vlivem velkých savců na vegetaci městských lesů chybí.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána převážně srozumitelně, místy hovorově a neobsahuje gramatické
chyby ani překlepy. Slabší stránkou je stylistika. Některé odstavce nesou známky
spěšného dokončování, neboť působí spíše jako pozůstatky původně delšího textu a
zasluhovaly by úpravu.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zvolené téma je velmi těžko uchopitelné, neboť se pohybuje na pomezí botaniky,
zoologie a krajinné ekologie s přesahem do sociálně vědních disciplín a předkládaná
práce se s tímto problémem zjevně potýká. Autorka velmi dobře shrnuje poznatky
z dílčích oblastí – prostředí města, lesa a vliv živočichů na vegetaci. Práce postrádá
bližší představení samotných městských lesů a celková syntéza pro toto zájmové
prostředí není příliš důkladná. Úroveň jednotlivých kapitol je po stránce obsahové
i formální nevyrovnaná. Autorka nicméně prokázala schopnost práce s odbornou
literaturou a ochotu uvažovat nad složitým systémem, a proto práci i přes uvedené
výhrady doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Lze nějak definovat městské lesy? Jak se liší od ostatní městské zeleně či jiných
lesů? Liší se pojetí městských lesů v ČR a v zahraničí?

V práci se objevují pojmy „městský druh“, „městský živočich“ a „synantropní druh“. Je
nějaký rozdíl mezi městským a synantropním druhem? Bylo by možné
k charakteristice uvést i příklad zástupců rostlin a živočichů?

Kapitola 4 se zabývá zvířaty ve městech. Jak mohou být tyto poznatky uplatnitelné
pro městské lesy?

Které vlastnosti městských živočichů se týkají druhů a které jedinců?

Dle jakého klíče byli vybráni zástupci v kapitole 4.2.6?

Dělení hebivorů na „větší – generalisty“ a „hmyz – specialisty“ je natolik zjednodušené
až je chybné. Bylo by možno jej dovysvětlit? Který konkrétní herbivor by mohl být
řazen mezi okusovače a který mezi spásače?

Ve které životní fázi je rostlina nejnáchylnější k poškození? Na jakých vlastnostech
rostliny to závisí?

Jaké mechanismy šíření rostlinných druhů do městských lesů a mezi městskými lesy
lze očekávat?

Odhalila rešerše nějakou interakci mezi rostlinami a živočichy, která by byla specifická
pro městské lesy?
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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